LEI Nº. 6.681
DE   24   DE   JULHO   DE   2017.
PROJETO DE LEI Nº. 6.993/2017.
AUTOR: VEREADOR RONALDO
LUZ

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO OBS-
TETRA, A SER CELEBRADO ANUAL-
MENTE NO DIA 12 DE ABRIL E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, Faço saber que a Câmara Muni-
cipal de Maceió decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal do
Obstetra, a ser celebrado anualmente no
dia 12 de Abril.

Art. 2º Esta data será lembrada pela Câ-
mara Municipal de Maceió, na primei-
ra sessão ordinária do ano que antecipar
o dia 12 de Abril, em celebração ao Dia
Municipal do Obstetra, com o objetivo de
ressaltar a importância deste profissional a
nossa sociedade.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CEIÓ, em 24  de Julho de 2017.

RUI SOARES PALMEIRA
Prefeito de Maceió

LEI Nº. 6.682
DE   24   DE   JULHO   DE   2017.
PROJETO DE LEI Nº 6.998/2017.
AUTOR: VEREADORA HELOISA
HELENA

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA
O GRUPO VIDA ANIMAL DE MACEIÓ
- GVAM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, Faço saber que a Câmara Muni-
cipal de Maceió decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pú-
blica o Grupo Vida Animal de Maceió
– GVAM, devidamente constituído em
2014, registrado no Cartório 6º Ofício de
Maceió, com inscrição no Cadastro Na-
cional das Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o
nº 20.0022.088/0001-50, com duração por
tempo indeterminado, com foro na cidade
de Maceió e sede na Rua Prof. Ernani de F.
Magalhães, nº 0426, Cruz das Almas.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CEIÓ, em 24 de Julho de 2017.

RUI SOARES PALMEIRA
Prefeito de Maceió

PORTARIA Nº.  2735                   MA-
CEIÓ/AL, 24 DE JULHO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, GABRIELA  ME-
DEIROS ROCHA, do cargo em comissão
de Gerente, da Gerência Administrativa,
Símbolo DAS-3, CPF n°. 028.108.184-01,
do (a) Agência Municipal de Regulação de
Serviços Delegados - ARSER, do Quadro
de Pessoal do Poder Executivo Municipal.

RUI SOARES PALMEIRA
Prefeito de Maceió

PORTARIA Nº.  2736
MACEIÓ/AL, 24 DE JULHO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, WANDERSON
ARANDA DE MELO VALENÇA SILVA,
do cargo em comissão de Coordenador
Geral, da Coordenação Geral de Educação
Corporativa e de Gestão, Símbolo DAS-3,
CPF n°. 911.495.254-87, do (a) Secretaria
Municipal de Gestão - SEMGE, do Qua-
dro de Pessoal do Poder Executivo Muni-
cipal.

RUI SOARES PALMEIRA
Prefeito de Maceió

PORTARIA Nº.  2737
MACEIÓ/AL, 24 DE JULHO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, MARIA SILVIA DA
COSTA, do cargo em comissão de Coor-
denador Geral, da Coordenadoria Geral
de Educação de Jovens, Adultos e Idosos,
Símbolo DAS-3, CPF n°. 575.785.404-91,
do (a) Secretaria Municipal de Educação -
SEMED, do Quadro de Pessoal do Poder
Executivo Municipal.

RUI SOARES PALMEIRA
Prefeito de Maceió

PORTARIA Nº.  2738
MACEIÓ/AL, 24 DE JULHO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais,
RESOLVE:
 Nomear GABRIELA  MEDEIROS RO-
CHA para o cargo em comissão de Asses-
sor Especial, Símbolo DAS-5, CPF n°.
028.108.184-01, do(a) Secretaria Muni-
cipal de Gestão - SEMGE, do Quadro de
Pessoal do Poder Executivo Municipal.

RUI SOARES PALMEIRA
Prefeito de Maceió

PORTARIA Nº.  2739
MACEIÓ/AL, 24 DE JULHO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais,
RESOLVE:
 Nomear THAISA MARIA LEANDRO
SILVA DE CARVALHO para o cargo em
comissão de Gerente, da Gerência Ad-
ministrativa, Símbolo DAS-3, CPF n°.
065.500.214-64, do(a) Agência Munici-
pal de Regulação de Serviços Delegados
- ARSER, do Quadro de Pessoal do Poder
Executivo Municipal.

RUI SOARES PALMEIRA
Prefeito de Maceió

PORTARIA Nº.  2740
MACEIÓ/AL, 24 DE JULHO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais,
RESOLVE:
 Nomear DANILO LUCENA DE ATAIDE
para o cargo em comissão de Coordenador
Geral, da Coordenação Geral de Educação
Corporativa e de Gestão, Símbolo DAS-3,
CPF n°. 068.976.624-61, do(a) Secretaria
Municipal de Gestão - SEMGE, do Qua-
dro de Pessoal do Poder Executivo Muni-
cipal.

RUI SOARES PALMEIRA
Prefeito de Maceió

PORTARIA Nº.  2741
MACEIÓ/AL, 24 DE JULHO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais,
RESOLVE:
 Nomear JOSÉ RUBENS SILVA LIMA
para o cargo em comissão de Coordenador
Geral, da Coordenadoria Geral de Educa-
ção de Jovens, Adultos e Idosos, Símbolo
DAS-3, CPF n°. 759.079.764-20, do(a)
Secretaria Municipal de Educação - SE-
MED, do Quadro de Pessoal do Poder
Executivo Municipal.

RUI SOARES PALMEIRA
Prefeito de Maceió

PORTARIA Nº.  2742
MACEIÓ/AL, 24 DE JULHO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais,
RESOLVE:
 Nomear IVÂNIA JOSEFA DA SILVA
para o cargo em comissão de Assessor,
Símbolo DAS-1, CPF n°. 031.237.684-73,
do(a) Secretaria Municipal de Comunica-
ção - SECOM, do Quadro de Pessoal do
Poder Executivo Municipal.

ANO XX Nº 5274Maceió, Terça-feira, 25 de Julho de 2017

DIÁRIO   OFICIAL
Prefeitura Municipal de Maceió

GABINETE DE GOVERNANÇA (GGOV)
JOSE LAGES JUNIOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (SMG)
TACIO MELO DA SILVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO (PGM)
DIOGO SILVA COUTINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO (SMCI)
NEANDER TELES ARAÚJO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEMAS)
CELIANY ROCHA APPELT

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO (SECOM)
CLAYTON ANTONIO SANTOS DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE (SEDET)
MAC MERRHON LIRA PAES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED)
ANA DAYSE REZENDE DOREA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA (SEMEC)
FELLIPE DE MIRANDA FREITAS MAMEDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO (SEMGE)
REINALDO BRAGA DA SILVA JUNIOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA (SEMINFRA)
CARLOS IB FALCÃO BRÊDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE (SEMELJ)
DANIEL LUIZ MAIA DE MELLO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL (SEMDS)
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E
CONVÍVIO SOCIAL (SEMSCS)
IVON BERTO TIBURCIO DE LIMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS)
JOSE THOMAZ DA SILVA NONO NETTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ABASTECIMENTO
E ECONOMIA SOLIDÁRIA (SEMTABES)
RICARDO JOSE LESSA SANTOS FILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO (SEMTUR)
JAIR GALVAO FREIRE NETO

AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS
DELEGADOS (ARSER)
RICARDO ANTONIO DE BARROS WANDERLEY

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ (IPREV)
FABIANA TOLEDO VANDERLEI DE AZEVEDO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL (FMAC)
VINICIUS CAVALCANTE PALMEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA URBANA DE MACEIÓ
(SLUM)
DAVID MAIA DE VASCONCELOS LIMA

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO DE
MACEIÓ (SIMA)
FREDERICO GONCALVES CARNEIRO LINS

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
TRÂNSITO (SMTT)
ANTONIO JOSE GOMES DE MOURA

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS E PATRIMÔNIO (COMARHP)
ALAN HELTON DE OMENA BALBINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITO DE MACEIÓ
RUI SOARES PALMEIRA

VICE-PREFEITO
MARCELO PALMEIRA CAVALCANTE

ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO

Baixado Em: 09/05/2025